
 

 

DETERMINAZIONE N. 45 del 11/05/2023 

 

OGGETTO: Expo Dubai 2020 - “Abruzzo Desk” a Dubai dedicato alla promozione delle istituzioni e 

delle aziende abruzzesi per il periodo di un anno (Cup Assegnato al Progetto C21b21014610008): 

Liquidazione Spese. 

 

L’anno duemilaventitré, il giorno undici del mese di maggio 

 

IL RESPONSABILE DELLE ATTIVITA’ RELATIVE ALL’EXPO DUBAI 2020 

 

Premesso che: 

• Fi.R.A. S.p.A. Unipersonale nell’ambito della Convenzione stipulata da Abruzzo Sviluppo S.p.A., ora 

Fi.R.A. S.p.A. con la Regione Abruzzo in data 20.05.2020, successivo Addendum del 16.11.2021 e 

con D.G.R. N. 756 del 29.11.2021, è stata incaricata dalla Regione Abruzzo, di organizzare, 

nell'ambito degli eventi presso l'EXPO 2020 di DUBAI, la partecipazione delle imprese abruzzesi 

all’Esposizione Universale EXPO 2020 DUBAI per favorire l’incremento della visibilità delle imprese 

abruzzesi sui mercati internazionali, la creazione di nuove partnership e accordi commerciali con 

operatori esteri e il loro miglioramento competitivo atteso; 

• la Regione Abruzzo per il tramite di Abruzzo Sviluppo S.p.A, ora Fi.R.A. S.p.A. era interessata a 

promuovere a livello internazionale i sistemi imprenditoriali presenti in Abruzzo anche con il supporto 

del sistema camerale; 

• la Regione Abruzzo per il tramite di Abruzzo Sviluppo S.p.A., ora FiRA. S.p.A. ha ritenuto strategico 

attivare, attraverso un Accordo con la Camera di Commercio Italiana negli Emirati Arabi Uniti con 

sede a Dubai, un “Abruzzo Desk” dedicato alla promozione delle istituzioni e delle aziende abruzzesi. 

• in data 27 febbraio 2022 è stato sottoscritto l’Accordo tra Abruzzo sviluppo S.p.A., ora Fi.R.A. S.p.A. 

e Camera di Commercio Italiana negli Emirati Arabi Uniti con sede a Dubai; 

• la spesa per l’attivazione dell’“Abruzzo Desk” trova copertura nella Convenzione stipulata 

20.05.2020, nel successivo Addendum del 16.11.2021 e nella D.G.R. N. 756 del 29.11.2021; 

• per l’attivazione e la gestione del Desk per la durata di 1 (uno) anno, Abruzzo Sviluppo S.p.A, ora 

Fi.R.A. S.p.A. ha riconosciuto un importo di € 18.000 + IVA; 

richiamati: 

• la Deliberazione dell’ANAC n. 1096 del 26/10/2016 “Linee guida n. 3", di attuazione del D.lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, recante «Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni»; 

rilevato che: 

• l’importo dell’affidamento risulta inferiore alla soglia di € 40.000 del Codice degli Appalti; 



 

 

• l’Ente presenta tutti i requisiti formali richiesti per l’affidamento diretto; 

• ai fini della tracciabilità dei pagamenti in numero di CIG che identifica la procedura è il seguente: 

Z1B3B20DEC; 

• la spesa relativa al suddetto servizio trova copertura nella Convenzione stipulata in data 20.05.2020, 

nel successivo Addendum del 16.11.2021 e nella D.G.R. N. 756 del 29.11.2021; 

DETERMINA 

• di richiamare le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate; 

• di procedere con la liquidazione di € 18.000 + IVA alla Camera di Commercio Italiana con sede a 

Dubai a conclusione delle attività relative all’attivazione e gestione del Desk; 

• di ricoprire personalmente le funzioni di Responsabile del Procedimento ai fini della presente 

procedura; 

• di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di Fira. 

Pescara, 11/05/2023  

Fi.R.A. spa Unipersonale 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott. Gianluigi Di Martino 

 


